
COMUNE  DI  PIEVE  DEL  CAIRO 

Provincia di Pavia 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
N.  147 

in data 29.12.2023 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DI SPESA DEL LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO DAL 
PERSONALE DIPENDENTE PER UFFICIO DEMOGRAFICO DURANTE LE FESTIVITA’ 
NATALIZIE  

Premesso che il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del Servizio e il connesso potere 
di adottare atti di gestione; 

Visti i prescritti e sotto riportati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 
presente, espressi ai sensi del comma 5 dell’art.153 del T.U.E.L. n.267/2000; 

         Visto che a fronte della collocazione dei giorni 25 e 26 dicembre successivi al sabato e alla 
domenica, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi 
alle urgenze connesse ai servizi demografici ed in particolare in caso di decessi e disbrigo delle 
relative pratiche, la dipendente C.L. è stata autorizzata, con prot. n. 7400/2023, a  eseguire lavoro 
straordinario il giorno 24/12/2023; 
 
           Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 

 
           Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario, effettivamente eseguite per lo scopo dal 
dipendente chiamato a far parte dell’Ufficio demografico nel periodo suddetto; 

Accertato che la dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal 
prospetto proposto per la liquidazione; 

Atteso che, per procedere alla determinazione della misura oraria, dovrà farsi riferimento 
all’art. 38 del succitato C.C.N.L. del 14 settembre 2000, secondo il quale la stessa è ottenuta 
maggiorando la misura oraria di lavoro ordinario, calcolata convenzionalmente dividendo per 156 
la retribuzione base mensile, come attualmente definita dall’art. 10 , comma 2, lettera b), del 
C.C.N.L. del 9 maggio 2006, incrementata del rateo della tredicesima mensilità; 

Visto il bilancio 2023, esecutivo; 

Visto l’art. 184 del T.U. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto del Comune; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il CCNL 2019-2021 del 16/11/2022; 

D E T E R M I N A 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 47,90 quale compenso di lavoro straordinario e oneri 
riflessi in precedenza autorizzato per il giorno 24/12/2023, al fine di assicurare la regolare e 
puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle urgenze connesse ai servizi demografici 
ed in particolare in caso di decessi e disbrigo delle relative pratiche, a favore della dipendente C.L. 
e di imputare la spesa al come segue: 
€ 36,20 al Capitolo 102600; 
€ 8,62 (CPDEL) al Capitolo 100210; 



€ 3,08 (IRAP) al Capitolo 113760; 

2. Di liquidare la somma complessiva di €  36,20  in favore della dipendente C.L. quale compenso 
per le ore straordinarie eseguite in data 24/12/2023; 

3. Di autorizzare l’ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento; 

4. Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i conseguenti 
adempimenti; 

5. Di accertare che l’ effettiva durata delle prestazioni di lavoro, ai sensi dell’art. 3, comma 83, 
della legge 24.12.2007, n. 24, ha avuto luogo mediante rilevazione automatica delle presenze; 

6. Di verificare che le prestazioni di lavoro straordinario, di cui trattasi, rispettano i limiti di cui 
all’art. 15 del D.L. 18.01.1993, n. 8; 

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line del Comune. 

 

PARERI ED IMPEGNI:  
 Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla 
copertura finanziaria della presente. 

 Il relativo impegno di spesa è stato annotato ai sensi del D. Lgs. n.267/2000  
 Firmato, per quanto di propria competenza dal Responsabile del Servizio Finanziario  

(Serena Montini) 
Documento firmato in originale 

 
Il Responsabile del Servizio 
Dott. Ing. Niccolo’ Capittini 
Documento firmato in originale 

 

 

Pubblicazione n.   15   del  10/01/2024 


